
PORTARIA N° 458, DE 01 de dezembro de 2023.

 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em
3 de setembro de 2018,  bem como a Instrução Normativa SERES nº 1,  de 17 de setembro de 2018,  e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY

 

 

 

 



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 202209879 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

DE FORMIGA (3983)
FUNDACAO EDUCACIONAL
DE FORMIGA-MG - FUOM
(CNPJ: 20501128000146)

AVENIDA DOUTOR ARNALDO DE
SENNA, 328, PALMEIRAS,
FORMIGA/MG

2 202217743 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO

FARIAS BRITO (1819)

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL FARIAS BRITO
LTDA (CNPJ:
74000738000195)

RUA CASTRO MONTE, 1364,
VARJOTA, FORTALEZA/CE

3 202210264 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

SANTA CECÍLIA (652)
ASSOCIACAO DE EDUCACAO
SANTA CECILIA (FASC)
(CNPJ: 42552316000136)

PRAÇA BARÃO DO RIO BRANCO,
59, CENTRO,
PINDAMONHANGABA/SP

4 202214130 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

40
(quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SATC (2896)

ASSOCIACAO BENEFICENTE
DA INDUSTRIA
CARBONIFERA DE SANTA
CATARINA (SATC) (CNPJ:
83649830000171)

RUA PASCOAL MELLER, 73,
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC

5 202221072
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) ESCOLA SUPERIOR DE
ITABIRA (23169)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

RUA GUARDA-MOR CUSTÓDIO,
60, CAMPUS CENTRO, CENTRO,
ITABIRA/MG

6 202221161
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE AGES DE
SENHOR DO BONFIM
(18708)

AGES EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 18867222000171)

RODOVIA LOMANTO JÚNIOR, BR
407, S/N, KM 104, CENTRO,
SENHOR DO BONFIM/BA

7 202215535 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CRISTÃ DA

CIDADE (24066)
IGREJA BATISTA DA CIDADE
DE SAO JOSE DOS CAMPOS
(CNPJ: 17317186000100)

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA,
S/Nº KM 148, - DO KM 145,000
AO KM 145,999 - LADO
ESQUERDO, VILA TATETUBA,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

8 202210807 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
POUSO ALEGRE (23172)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA JOÃO BASÍLIO, 420,
CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

9 202210804
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
POUSO ALEGRE (23172)

BRASIL EDUCACAO S/A
(CNPJ: 05648257000178)

RUA JOÃO BASÍLIO, 420,
CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

10 202206431
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE NOVA
SERRANA (1940)

FUNDACAO EDUCACIONAL
FAUSTO PINTO DA FONSECA
(CNPJ: 04149536000124)

RUA LÍGIA RODRIGUES, 600,
FAUSTO PINTO DA FONSECA,
NOVA SERRANA/MG

11 202124599 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE SOBRAL
(18646)

INSTITUTO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO VALE DO
ACARAU LTDA (CNPJ:
27026307000118)

AVENIDA HUMBERTO
MENDONÇA LOPES, 350, SEDE,
DOMINGOS OLÍMPIO,
SOBRAL/CE

12 202219811 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
ANANINDEUA (21268)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA
(CNPJ: 03536667000100)

RODOVIA BR-316, KM 4, 4500,
ANANINDEUA NOVO,
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

13 202212023 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
ANANINDEUA (21268)

SOCIEDADE EDUCACIONAL
ATUAL DA AMAZONIA LTDA
(CNPJ: 03536667000100)

RODOVIA BR-316, KM 4, 4500,
ANANINDEUA NOVO,
COQUEIRO, ANANINDEUA/PA

14 202212160 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
BELÉM - ESTÁCIO BELÉM
(1521)

ORGANIZACAO PARAENSE
EDUCACIONAL E DE
EMPREENDIMENTOS LTDA
(CNPJ: 03137964000174)

AVENIDA GOVERNADOR JOSÉ
MALCHER, 1148, NAZARÉ,
BELÉM/PA

15 202220093 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
FLORIANÓPOLIS -
ESTÁCIO FLORIANÓPOLIS
(3170)

ASSESC-SOCIEDADE
EDUCACIONAL DE SANTA
CATARINA LTDA (CNPJ:
80669344000127)

RUA ADOLFO MELO - CENTRO
EXECUTIVO FLORIPA, 34,
FLORIANÓPOLIS CENTRO,
CENTRO, FLORIANÓPOLIS/SC

16 202218717 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DE
TERESINA (916)

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE TERESINA
(CNPJ: 34982124000131)

AVENIDA DOS
EXPEDICIONÁRIOS, 790, SÃO
JOÃO, TERESINA/PI

17 202218709 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO DO
PARÁ - ESTÁCIO FAP
(2036)

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA. (CNPJ:
02608755000107)

RUA MUNICIPALIDADE, 839,
REDUTO, BELÉM/PA

18 202206440 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE INTEGRADA
CETE (21982)

EQUIPE EDUCACIONAL GH
LTDA (CNPJ:
33856347000190)

RODOVIA BR-423, S/N, NOVA
SEDE, SÃO JOSÉ,
GARANHUNS/PE



ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

19 202213985 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DO
CARIRI (22932)

CENTRO UNIVERSITARIO
UNIFATEC SOCIEDADE
UNIPESSOAL LTDA (CNPJ:
23957843000186)

AVENIDA PADRE CÍCERO, 21866,
ENDEREÇO PRINCIPAL, MURITI,
CRATO/CE

20 202309277 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADES REUNIDAS

DA ASCE (677)

ASSOCIACAO DE
SOLIDARIEDADE A CRIANCA
EXCEPCIONAL ASCE (CNPJ:
33861865000100)

RUA UARUMÃ, 80,
HIGIENÓPOLIS, RIO DE
JANEIRO/RJ

21 202309280 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 90 (noventa) FACULDADES REUNIDAS

DA ASCE (677)

ASSOCIACAO DE
SOLIDARIEDADE A CRIANCA
EXCEPCIONAL ASCE (CNPJ:
33861865000100)

RUA UARUMÃ, 80,
HIGIENÓPOLIS, RIO DE
JANEIRO/RJ

22 202309279
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

90 (noventa) FACULDADES REUNIDAS
DA ASCE (677)

ASSOCIACAO DE
SOLIDARIEDADE A CRIANCA
EXCEPCIONAL ASCE (CNPJ:
33861865000100)

RUA UARUMÃ, 80,
HIGIENÓPOLIS, RIO DE
JANEIRO/RJ

23 202209688 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SUCESSO

(22248)
SUCESSO FORMACAO
PROFISSIONAL LTDA (CNPJ:
34514971000171)

AVENIDA PREFEITO PEDRO
EULÂMPIO DA SILVA, 3086, SÃO
JOSÉ, SÃO BENTO/PB

24 202205048 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SUPREMO
REDENTOR (21631)

FACULDADE SUPREMO
REDENTOR LTDA - EPP
(CNPJ: 22026526000183)

RUA FLORIANO PEIXOTO, 604,
CENTRO, PINHEIRO/MA

25 202221070
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNA DE
CONSELHEIRO LAFAIETE
(23264)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA MELVIN JONES, 90, CAMPO
ALEGRE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

26 202209659
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE UNA DE
CONSELHEIRO LAFAIETE
(23264)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA MELVIN JONES, 90, CAMPO
ALEGRE, CONSELHEIRO
LAFAIETE/MG

27 202218076 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIFAEL
CURITIBA (21366)

SER EDUCACIONAL S.A.
(CNPJ: 04986320000113)

AVENIDA SETE DE SETEMBRO,
2775, SHOPPING, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

28 202221153
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE UNISUL DE
ITAJAÍ (22736)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA BRUSQUE, 162, - ATÉ 460 -
LADO PAR, CENTRO, ITAJAÍ/SC

29 202217694 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM - IDEA
SÃO LUIZ (23130)

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO E
APRENDIZAGEM SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
29445519000165)

AV. DANIEL DE LA TOUCHE,
2800, LUSITANA MALL,
VINHAIS, SÃO LUÍS/MA

30 202125215 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO UNA DE
ITABIRA (22759)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

RUA SIZENANDO DE BARROS,
27, CENTRO, ITABIRA/MG

31 202209661
ENGENHARIA DE
MINAS
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO UNA DE
ITABIRA (22759)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

RUA GUARDA-MOR CUSTÓDIO,
60, CAMPUS CENTRO, CENTRO,
ITABIRA/MG

Portaria nº 458, de 01 de dezembro de 2023


